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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zpracování literární rešerše, která popisuje možnosti

ochrany zemědělského půdního fondu v Čechách a ve světě.

Bakalářská práce nejprve zahrnuje základní informace o půdě, na které navazuje

rozbor půdního fondu v Čechách a ve světě. Dále seznamuje s legislativní ochranou

půdního fondu. Obsáhlou kapitolu této práce tvoří degradace půdy, ve které je největší

důraz kladen na zábor zemědělské půdy. Nedílnou součástí práce je ocenění

zemědělské půdy a porovnání vývoje cen v různých letech. Dále je posuzována

ochrana zemědělského půdního fondu z různých hledisek pohledu. V závěru práce

jsou vyhodnocena opatření vhodná k ochraně zemědělského půdního fondu.

Klíčová slova: půda, zemědělský půdní fond, degradace

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis was to create a literary research describing the

possibilities of the agricultural land resources protection in the Czech Republic

and worldwide.

At its beginning, this bachelor´s thesis covers basic information on land and

continues on to the analysis of the land resources in the Czech Republic as well as

worldwide.

It further presents the issue of the legislative protection of the land resources.

A comprehensive chapter of this thesis concerns the topic of land degradation while

mainly focusing on the agricultural land take. An integral part of the thesis is

represented by the themes of the agricultural land pricing and a land prices

development overview covering different years. It further assesses the protection

of the agricultural land resources from different viewpoints. The thesis concludes with

an assessment of measures suitable for the protection of the agricultural land resources.

Key words: Land, Agricultural Land Resources, Degradation
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1 Úvod

Půda je hlavní složkou přírodního a životní prostředí a je naším národním

bohatstvím. Poskytuje životní prostředí půdním organismům a umožňuje růst

rostlinám. Je zásobárnou důležitých látek, živin, vody a je nezbytná pro funkci všech

přírodních ekosystémů, z důvodů zajišťování koloběhu látek. Je aktivně využívána

a předávána člověkem pro potřeby žití a hospodaření.

Člověk půdu svojí činností ovlivňuje a přetváří, čímž může způsobit její značné

proměny až úplnou devastaci. Nezodpovědný zásah tak může v poměrně krátké době

zcela zničit to, co se tvořilo v průběhu stovek až tisíců let.

Zemědělský půdní fond je nenahraditelným výrobním prostředkem v zemědělství.

Poskytuje lidstvu důležité produkty, jako jsou suroviny pro potřebné zpracování

potravin. Změny struktury zemědělského půdního fondu jsou závislé na mnoha

faktorech. Nejčastěji se odvíjí od polohy a atraktivity území.

Českou republiku lze v rámci Evropy považovat za tradičně zemědělskou oblast.

Půda má pro naši společnost národní identitu a ekonomickou soběstačnou,

nedocenitelnou hodnotou.
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2 Literární rešerše

2.1 Půda

Dle SKLENIČKA (2003) je půda živý systém se specifickým zvrstvením,

morfologií a určitou produkční schopností. Jako prostředí ovlivňuje živé organismy

a současně tyto organismy zpětně působí na ni. Vývoj půdy je v raných stádiích

významně ovlivněn mateční horninou a reliéfem, později se zřetelněji uplatňují faktory

klimatické, biotické, případně vliv člověka.

Je nezastupitelnou složkou životního prostředí, bez ní by život na Zemi vyhasl.

Z toho vyplývá, že je nezbytné půdu chránit a zachovávat její funkce (LHOTSKÝ,

1994). Půda je nejen základním výrobním prostředkem v zemědělství, ale představuje

i významnou složku životního prostředí s širokým rozsahem funkcí. Půda je důležitým

prostředkem pro akumulaci, filtraci vody, je stanovištěm rostlin a živočichů, je

zdrojem stavebních materiálů a archivem dějin (ASOCIACE SOUKROMÉHO

ZEMĚDĚLSTVÍ ČR, 2015).

Člověk je od nepaměti závislý na půdě a zároveň kvalita půdy je závislá na činnosti

člověka. Půda hraje důležitou roli nejen z produkčního pohledu, ale představuje

významnou složku životního prostředí. Má vliv na kvalitu i kvantitu produkovaných

potravin, je součástí různých ekosystémů světa, ovlivňuje hydrosféru i atmosféru atd.

(ŠARAPATKA, DLAPA, BEDRNA, 2002).

Podle BERGSTEDT, DITRICH, LIEBERS (2005) půda plní v přírodním koloběhu

mnoho funkcí, a to:

půda je základem života rostlin, živočichů a člověka,

půda je životním prostorem mnoha organismů,

v půdě probíhá rozklad a proměna organických látek,

v půdě se vážou minerální soli a uvolňují se z ní,

půda je přírodním filtrem vody,

půda je základnou výroby potravin, krmiv a surovin.

Na tenké humózní vrstvě půdy (až 5 až 150 cm) závisí téměř celý pozemský život.

Proto bychom měli pro ochranu a zachování půdy učinit maximum.
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2.1.1 Vývoj půd na našem území

Vznik a tvorba půdy probíhá na základě působení různých přírodních faktorů,

přičemž nejdůležitějšími jsou půdotvorná hornina, klima, reliéf terénu, biocenóza

a voda. V době, kdy se již půda začala obdělávat, také začal působit další faktor, a to

antropogenní. Antropogenní faktor byl stále intenzivnější s nárůstem hospodářské

činnosti člověka.

Nejvýznamnější změny při tvorbě půdy probíhaly v období čtvrtohor. V tomto

období se totiž objevily výrazné změny v půdotvorném prostředí, např. odlišné poměry

klimatické, vodní, vegetační a jiné, které vytvořili vhodné podmínky pro urychlenou

tvorbu půd. Ve starší době čtvrtohor se střídala chladná období ledová tzv. glaciály,

vhodná pro vznik a postup ledovců, s teplejšími obdobími, meziledovými neboli

interglaciály, za nichž ledovce postupně tály (JŮVA, KLEČKA, ZACHAR, 1975).

2.2 Půdní fond

2.2.1 Půdní fond světa

Dle statistik FAO (FAOSTAT, 2012) je rozloha pevniny (bez Antarktidy

a vnitrozemských vod) 13 012,42 mil. ha. Z toho zemědělská půda tvoří 4 908,86 mil.

ha, což odpovídá 37,72% celkové rozlohy pevniny.

Tabulka č. 1: Rozdělení půdního fondu světa (stav ke dni 31. 12. 2012) [Zdroj: FAO]

Orná půda tvoří 28,45% zemědělské půdy a 10,73% celkové plochy pevniny.

Trvalé travní porosty (louky a pastviny) zabírají plochu 68,42% zemědělské půdy,

trvalé porosty tvoří 3,13% zemědělské půdy (FAOSTAT, 2012).

Druh pozemku
Půdní fond světa k 31. 12. 2012 ZPF

[mil. ha] [%] [%]

Orná půda 1 396,28 10,73 28,45

Trvalé porosty 153,94 1,18 3,13

Louky a pastviny 3 358,65 25,81 68,42

Zemědělská půda 4 908,86 37,72 100

Lesy 4 027,47 30,95

Ostatní plocha 4 076,31 31,32

Nezemědělská půda 8 103,56 62,28

Celkem 13 012,42 100
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2.2.2 Půdní fond České republiky

Celková rozloha České republiky činí 7 887 027 ha, z toho 4 205 288 ha připadá

na zemědělskou půdu (orná půda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, trvalý travní

porost) a 3 681 739 ha připadá na nezemědělskou půdu (lesní pozemek, vodní plocha,

zastavěná plocha a nádvoří, ostatní plocha) (ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ

A KATASTRÁLNÍ, 2017).

Druh pozemku
Výměra k 31. 12. 2017 ZPF

[ha] [%] %

Orná půda 2 958 603 37,51 70,4

Chmelnice 10 066 0,13 0,2

Vinice 20 008 0,25 0,5

Zahrada 164 815 2,09 3,9

Ovocný sad 45 245 0,57 1,1

Trvalý travní porost 1 006 552 12,76 23,9

Zemědělská půda 4 205 288 53,32 100

Lesní pozemek 2 671 659 33,87

Vodní plocha 166 253 2,11

Zastavěná plocha a nádvoří 132 333 1,68

Ostatní plocha 711 494 9,02

Nezemědělská půda 3 681 739 46,68

Celkem 7 887 027 100

Tabulka č. 2: Výměry jednotlivých druhů pozemků (stav ke dni 31. 12. 2017) [Zdroj: ČÚZK]

Graf č. 1: Rozložení půdního fondu České republiky [Zdroj: ČÚZK]
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2.2.2.1 Zemědělský půdní fond České republiky


[…]


rozhodnutí, jehož součástí se souhlas stal, do jednoho roku od nabytí právní moci

takového rozhodnutí, jehož stanovena povinnost oznámit zahájení realizace záměru

minimálně 15 dnů předem. Při přechodu oprávnění podle zvláštních právních předpisů

je stanovena povinnost ohlásit takovou změnu do jednoho měsíce. V případě naplnění

této oznamovací povinnosti zaniká povinnost platit odvod a je převedena na nový

subjekt (ovšem až do chvíle nabytí právní moci rozhodnutí o odvodech). Z toho

vyplývá, že při přechodu oprávnění (např. právo ke stavbě bude převedeno na další

osobu), bude povinný k zaplacení odvodů ten, jemuž svědčí právo stavby. Výše

odvodů se stanovuje k jejich výši ke dni nabytí právní moci rozhodnutí podle

zvláštních právních předpisů, takže odvody by měly být stanoveny ve výši ke dni
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nabytí právní moci rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů (ZÁKON

č. 334/1992).

Výpočet odvodů

Orgán ochrany ZPF zjistí zařazení pozemku nebo jeho části do bonitovaných půdně

ekologických jednotek a jeho základní cenu stanoví podle přílohy č. 4 oceňovací

vyhlášky č. 441/2013 Sb. A tato cena se dále vynásobí koeficientem třídy ochrany

dané zemědělské půdy.

Třídy ochrany Koeficienty

I. třída 9

II. třída 6

III. třída 4

IV. třída 3

V. třída 3

Tabulka č. 5: Koeficienty rozdělené dle tříd ochrany ZPF [Zdroj: Zákon č. 334/1992 Sb.]

Ekologická váha vlivu se nepoužije při výpočtu odvodů za zemědělskou půdu

odňatou ze zemědělského půdního fondu na plochách:

Výroby a skladování určených k tomuto účelu zásadami územního rozvoje

nebo vydaným územním plánem, které byly schválené do 31. 12. 2014

a k tomuto dni,

Určených k podpoře vyváženého a dynamického hospodářského rozvoje státu,

které podle zákona o investičních pobídkách schvaluje na návrh Ministerstva

průmyslu a obchodu vláda, nebo

Rodinných domů včetně souvisejících taveb umisťovaných na jednom

stavebním pozemku (ZÁKON č. 334/1992).

Platba odvodů probíhá:

Jednorázově, jde-li o trvalé odnětí,

Každoročně, jde-li o dočasné odnětí.
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Odvod se neplatí, když:

Výše jednorázově placeného odvodu nepřesahuje celkovou částku 100 Kč,

Výše odvodu za dočasné odnětí nepřesahuje částku 50 Kč ročně (TUHÁČEK

a kol, 2015).

2.15.4 Odnětí zemědělské půdy na Slovensku

Pro nezemědělské účely lze použít zemědělskou půdu pouze na základě rozhodnutí

o odnětí zemědělské půdy (dále jen "rozhodnutí o odnětí"). Rozhodnutí o odnětí

vydává orgán ochrany zemědělské půdy, v jehož obvodu se zemědělská půda

navrhovaná na odnětí nachází.

Rozhodnutí o odnětí není nutné vydat,

pokud jde o umístění signálů, stabilizačních kamenů a jiných značek na

geodetické účely, na vstupní šachty, přečerpávací stanice, vrty a studny,

stožáry nebo jiné objekty nadzemního a podzemního vedení a výměra

jednotlivých uvedených objektů nepřesáhne 25 m2 a jde-li o jednorázovou

změnu druhu pozemku do 15 m2,

pokud jde o změnu zemědělského druhu pozemku s výměrou do 5 000 m2

v hranicích zastavěného území obce,

jde-li o nemovitost, jejíž zastavěná plocha je do 25 m2, v území určeném

územním plánem obce na zahradnické účely, a pokud jde o nemovitost, jejíž

zastavěná plocha je do 25 m2, ve vinici.

Zemědělská půda lze odejmout natrvalo nebo dočasně:

odnětím natrvalo se rozumí trvalá změna způsobu použití zemědělské půdy

s trvalou změnou druhu pozemku v katastru,

dočasným odnětím se rozumí dočasná změna způsobu použití zemědělské

půdy na dobu nejvýše deset let, která se sanací uvede do původního stavu

(ZÁKON č. 220/2004 Z. z.).
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3 Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo zmapovat možnosti ochrany zemědělského

půdního fondu v Čechách a ve světě.

Nejprve jsem se zabývala charakteristikou základních pojmů, jako je půda a ZPF.

Těžiště práce bylo zaměřeno na ochranu zemědělského půdního fondu, přičemž jsem

se jako první zaměřila na degradaci zemědělského půdního fondu a možnosti jeho

ochrany. Pro lepší přehled jsem degradaci rozdělila z pohledu kvantitativního

a kvalitativního. Dále jsem zmapovala možnosti ochrany zemědělského půdního

fondu na legislativní úrovni v Čechách a vybraných okolních státech. Také byly

analyzovány zásady plošné ochrany ZPF a změny využití zemědělské půdy.

V neposlední řadě je řešeno odnímání půdy ze ZPF, které je v posledních letech velmi

sledovanou záležitostí.

Pokud nebude zemědělská půda do budoucna dostatečně chráněna a nebude

maximálně podporováno zemědělské využití této půdy, bude na její úkor přibývat

zastavěných a ostatních ploch. Měla by proto být věnována větší pozornost tvorbě

územních plánů. Důležité je chránit nezastavěné území a nepovolit účelovou přeměnu

ploch na okraji obce, které jsou součástí zemědělského půdního fondu, v zastavitelné

území.

Veškeré změny v oblasti půdního fondu mají dopady jak na samotnou lidskou

společnost (zdraví, možnosti rekreace či psychickou pohodu), tak především na

přírodu a její ekosystém.
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