Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017 / 2018
Název práce: Možnosti ochrany zemědělského půdního fondu v České republice a ve světě
Student: Hana Kubešová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná, komplexně zaměřená. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Oponent ji považuje za velmi zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Otázky:

Ve své práci se zabýváte především trvalým odnětím půdy ze ZPF, uveďte tedy, pro jaké případy lze využít institut dočasněho odnětí půdy ze ZPF a zda je využití tohoto institutu něčím podmíněno. Dále se v práci okrajově zabýváte výpočtem odvodů za odnětí půdy ze ZPF, uveďte proto orientačně na nějakém příkladu, jak se tento výpočet provádí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10. 05. 2018

Podpis oponenta